
Ministra Dekrēts, ar ko groza ministra 2021. gada 
8. novembra Dekrētu, ar kuru īsteno Flandrijas valdības 
2021. gada 29. oktobra Dekrētu par bioloģisko ražošanu un 
bioloģisko produktu marķēšanu attiecībā uz konkrētu 
dzīvnieku sugu ražošanas noteikumiem

Juridiskais pamats

Šā dekrēta pamatā ir:
— 2013. gada 28. jūnija Rīkojuma par lauksaimniecības un zivsaimniecības 
politiku 4. panta 1. punkta i) apakšpunkts, kas tika iekļauts ar 2019. gada 
26. aprīļa rīkojumu;
— Flandrijas valdības 2021. gada 29. oktobra Dekrēta par bioloģisko ražošanu un 
bioloģisko produktu marķēšanu 7. pants.

Procesuālās prasības

Ir izpildītas šādas procesuālās prasības:
— par šā dekrēta projektu tika paziņots Eiropas Komisijai [datums] ar Paziņojumu 
Nr. [..], piemērojot 5. pantu Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 
9. septembra Direktīvā (ES) 2015/1535, ar ko nosaka informācijas sniegšanas 
kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu 
jomā;
— Finanšu inspekcija sniedza savu atzinumu [datums];
— Valsts padome [datums] sniedza savu atzinumu [numurs] saskaņā ar 
1973. gada 12. janvārī saskaņotā Valsts padomes Likuma 84. panta 1. punkta 
1) apakšpunkta 2. daļu.

FLANDRIJAS VIDES UN LAUKSAIMNIECĪBAS MINISTRS NOSAKA:

1. pants. Ministra 2021. gada 8. novembra Dekrētā, ar ko īsteno Flandrijas 
valdības 2021. gada 29. oktobra Dekrētu par bioloģisko ražošanu un bioloģisko 
produktu marķēšanu, kas grozīts ar ministra 2022. gada 27. janvāra, 2022. gada 
29. aprīļa, 2023. gada 27. janvāra, 2023. gada 27. oktobra un 2024. gada 
27. septembra dekrētiem, 2. nodaļas 21. iedaļu, kas ietver 43.–60. pantu, aizstāj 
ar šādu:

“21. iedaļa. Ražošanas noteikumi attiecībā uz konkrētām dzīvnieku sugām

1. apakšiedaļa. Vispārīgie jautājumi

43. pants. Saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 20. pantu šajā iedaļā ir izklāstīti 
ražošanas noteikumi attiecībā uz šādām dzīvnieku sugām: 

1. lpp. no 4



1° strausi un to produkti;
2° gliemeži un to produkti;
3° paipalas un to produkti.

44. pants. Ja vien šajā iedaļā nav noteikts citādi, šā dekrēta 43. pantā minētajām 
dzīvnieku sugām un to produktiem piemēro arī ražošanas noteikumus, kas 
paredzēti šādos noteikumos:
1° Regulā (ES) 2018/848 un tās deleģētajos un īstenošanas aktos;
2° šajā dekrētā un tā īstenošanas noteikumos.

2. apakšiedaļa. Pārejas periods

45. pants. Pārejas periods ir:
1° piecas nedēļas paipalām; 
2° astoņi mēneši strausiem.

46. pants. Ja iepriekšējā gadā zeme nav apstrādāta ar produktiem, kurus nav 
atļauts izmantot bioloģiskajā ražošanā, gliemežu āra aploku pārejas periods var 
būt ierobežots līdz 12 mēnešiem.

3. apakšiedaļa. Vecums kaušanas laikā

47. pants. Kaušanas laikā ir spēkā šāds minimālais vecums:
1° piecas nedēļas paipalām;
2° astoņi mēneši strausiem.

4. apakšiedaļa. Nebioloģiski audzētu dzīvnieku izmantošana

48. pants. Maksimālais vecums nebioloģiski audzētu dzīvnieku ievešanai 
bioloģiskās ražošanas vienībā strausiem un paipalām ir trīs dienas.

49. pants. Strausu un paipalu gadījumā maksimālais procentuālais daudzums 
nebioloģiski audzētu sieviešu kārtas dzīvnieku, ko saimniecībā drīkst ievest gada 
laikā, ir 10 % no attiecīgās sugas pieaugušiem dzīvniekiem vai vismaz viens 
nebioloģiski audzēts dzīvnieks. Operators glabā vajadzīgo dokumentāciju par to.

50. pants. Lai gliemežus varētu pārdot ar bioloģiskās ražošanas norādi, dzīvniekus
pēc piedzimšanas audzē saskaņā ar bioloģiskās ražošanas metodi. 

Drīkst izmantot tikai gliemežus, kas pieder pie vienas no šādām šķirnēm: 
1° ‘Helix aspersa aspersa’; 
2° ‘Helix aspersa maxima’; 
3° ‘Helix pomatia’. 

Nebioloģiski audzētus gliemežus drīkst izmantot kā vaislas dzīvniekus tikai 
tad, ja bioloģiski audzēti dzīvnieki nav pieejami. Operators glabā šim nolūkam 
nepieciešamos dokumentus.

5. apakšiedaļa. Izmitināšanas un lopkopības prakse

51. pants. Iekštelpu un ārtelpu minimālā platība ir noteikta šā dekrēta 
1. pielikumā dotajā tabulā.

2. lpp. no 4



52. pants. No 15 dienu vecuma paipalām ir jāvar izkļūt ārpus telpām, ja to ļauj 
laika apstākļi. No brīža, kad tas ir iespējams, strausiem ir jāvar izkļūt ārpus 
telpām.

6. apakšiedaļa. Papildu ražošanas noteikumi gliemežiem

53. pants. Izņemot hibernācijas periodu un periodu iekštelpu zonā, gliemežus tur 
ārtelpu platībā. Āra platība tiek apstādīta.

Hibernācijas periods var notikt aizsargātā vidē, proti, hibernakulā.

Pēc hibernācijas perioda gliemežus izņem no hibernakulas, un tos var turēt
iekštelpās, vēlākais, līdz 15. maijam. Gliemežus iekštelpās drīkst turēt ne ilgāk kā 
6 nedēļas. Gliemežus izlaiž ārtelpu platībās, vēlākais, līdz 16. maijam. Pēc 
hibernācijas perioda tos var arī tieši no hibernakulas pārvietot uz ārtelpu 
platībām, iepriekš neturot iekštelpās.

Gliemežus, kas jaunāki par sešām nedēļām, drīkst turēt iekštelpās tikai līdz
15. maijam. Pēc tam tos tur ārtelpu platībā.

54. pants. Rudenī gliemežus nogādā hibernakulā hibernācijai.

Visus gliemežus, kas nav pilnībā nobaroti, pārnes uz hibernakulu, līdz 
nākamajā gadā tos atkal var atbrīvot turpmākai nobarošanai.

55. pants. Gliemežus tur un pavairo, ievērojot to dabisko bioloģisko ciklu.

Katra nobarošanas cikla beigās āra aploki paliek tukši vismaz četras 
nedēļas.

56. pants. Gliemežu ārtelpu platības var bagātināt ar ‘Esenia fetida’ sugas 
sliekām (zīmoltārpiem).

57. pants. Pirms kaušanas gliemežus ņem no āra aplokiem un nebaro vismaz 
četras dienas. Plaucēšanu veic ar verdošu ūdeni, kas var būt sālīts. 

58. pants. Āra piekļuves pārsegšana ar sietu netiek uzskatīta par ārtelpu 
pārklāšanu.

59. pants. Ir atļauts papildus barot gliemežus – gan vaislas dzīvniekus, gan 
produktīvos dzīvniekus. 

60. pants. Fasētu gatavu gliemežu tirdzniecības nosaukumā uz etiķetes norāda 
gliemežu zinātnisko nosaukumu.”.

2. pants. Ministra 2021. gada 8. novembra Dekrēta, ar ko īsteno Flandrijas 
valdības 2021. gada 29. oktobra Dekrētu par bioloģisko ražošanu un bioloģisko 
produktu marķēšanu, 1. pielikumu aizstāj ar šim dekrētam pievienoto pielikumu.

Briselē, 

3. lpp. no 4



Flandrijas vides un lauksaimniecības ministrs

Jo BROUNS

4. lpp. no 4



Pielikums ministra (datums) Dekrētam, ar ko groza ministra 2021. gada 
8. novembra Dekrētu, ar kuru īsteno Flandrijas valdības 2021. gada 29. oktobra 
Dekrētu par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu attiecībā uz 
konkrētu dzīvnieku sugu ražošanas noteikumiem

Ministra 2021. gada 8. novembra Dekrēta, ar ko īsteno Flandrijas valdības 
2021. gada 29. oktobra Dekrētu par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu 
marķēšanu, 1. pielikums

Vecums Iekštelpu platība Ārtelpu platība
Strausi 3 dienas līdz 

6 nedēļas
Vismaz 0,75 m² 
uz dzīvnieku

Nav attiecināms

5–12 nedēļas Vismaz 1,5 m² uz 
dzīvnieku

Vismaz 10 m² uz 
dzīvnieku

no 12 nedēļām 
līdz 12 mēnešiem

Vismaz 2,5 m² uz 
dzīvnieku

Vismaz 125 m² uz
dzīvnieku

Vairāk par 
12 mēnešiem

Vismaz 4 m² uz 
dzīvnieku

Vismaz 200 m² uz
dzīvnieku

Gliemeži Ne vairāk kā 
660 dzīvnieki/m²

Maksimālais 
ārtelpu platības 
noslogojums 
330 dzīvnieki/m²

Paipalas 0–14 dienas 120 dzīvnieki/m² /
15–35 dienas 80 dzīvnieki/m² 0,4 m² uz 

dzīvnieku
No 36 dienām 50 dzīvnieki/m² 0,4 m² uz 

dzīvnieku

Pievieno kā pielikumu ministra (datums) Dekrētam, ar ko groza ministra 
2021. gada 8. novembra Dekrētu, ar kuru īsteno Flandrijas valdības 2021. gada 
29. oktobra Dekrētu par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu 
attiecībā uz konkrētu dzīvnieku sugu ražošanas noteikumiem.

Briselē, 

Flandrijas vides un lauksaimniecības ministrs

Jo BROUNS

1. lpp. no 1


